
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

Determinazione del R.U.P. n. 326 del 14/09/2023    

Repertorio Generale n. 1143  del 14/09/2023 

Oggetto: OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 225 C.8 DEL D. 
LGS. 36/2023 E ART. 1 C.2 A D.LGS. 76/2020 E S.M.I., PER LAVORI DI "INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO-IMPIANTISTICO  CON  SOSTITUZIONE 
APPARECCHI  DI  ILLUMINAZIONE  DEL  CIRCOLO  DEL  TENNIS  SITO  IN  VIA 
BAGNOLI  CROCE  N.  71"-ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO  DI  SPESA
PNRR M2C4I2.2-CUP E84J23000310006-CIG A00D164C3B. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione del R.U.P. n. 326 del 14/09/2023  
  

Oggetto: OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 225 C.8 DEL D. 
LGS. 36/2023 E ART. 1 C.2 A D.LGS. 76/2020 E S.M.I., PER LAVORI DI "INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO-IMPIANTISTICO CON SOSTITUZIONE 
APPARECCHI DI ILLUMINAZIONE DEL CIRCOLO DEL TENNIS SITO IN VIA 
BAGNOLI CROCE N. 71"-ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA
PNRR M2C4I2.2-CUP E84J23000310006-CIG A00D164C3B. 

IL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO

PREMESSO CHE

copia informatica per consultazione



 il  Comune di Taormina è proprietario della struttura “Circolo del Tennis” sito in Via Bagnoli  
Croce n. 71, individuato in Catasto al Foglio 5 particella 273 e dei relativi campi da gioco (ricadenti  
nel  terreno  contiguo  individuato  in  Catasto  al  Foglio  5  particella  58  di  19.160mq  sempre  di 
proprietà del Comune di Taormina , nei quali campi da gioco è necessario sostituire per motivi di 
funzionalità, sicurezza ed efficienza energetica gli apparecchi di illuminazione ed i relativi pali di 
sostegno;

 a seguito della pandemia di COVID-19, al fine di permettere lo sviluppo verde e digitale del  
Paese, l’Italia ha preparato, per rilanciare l’economia, il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  
(PNRR);

 il PNRR e il documento che il governo italiano ha predisposto per illustrare alla Commissione 
Europea come il nostro Paese intende investire i fondi che arriveranno nell’ambito del programma 
Next Generation EU;

 il Piano si articola su tre assi principali e raggruppa i progetti di investimento in 16 componenti, a  
loro  volta  raggruppate  in  6  missioni:  1.  Digitalizzazione,  innovazione,  competitività,  cultura  e 
turismo; 2. Rivoluzione verde e transizione ecologica; 3. Infrastrutture per una mobilita sostenibile; 
4. Istruzione e ricerca; 5. Coesione e inclusione; 6. Salute;

 Il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  è  stato  approvato  con  Decisione  del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021.
 l’Ente  condivide  le  finalità  e  gli  obiettivi  del  PNRR,  in  quanto  prevedono  iniziative  atte  a 
migliorare il rilancio socioeconomico del paese;

 la  Legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 
2020  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2020-2022",  all’articolo  1,  comma  29  e  seguenti 
(cosiddette “piccole opere”), prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai 
comuni,  nel  limite  complessivo  di  500  milioni  di  euro  annui,  di  contributi per  investimenti 
destinati ad opere pubbliche, in materia di:

a)  efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica,  al  risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia  residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilita sostenibile, nonché 
interventi  per  l'adeguamento  e  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

 tenendo conto degli interventi già attuati dal Comune di Taormina (messa in sicurezza palestra  
Carlo Zuccaro tramite utilizzo congiunto dei finanziamenti per le 2 annualità 2020-2021; mancato 
utilizzo per l’annualità 2022), e dovendosi destinare obbligatoriamente il 50% delle risorse per le 
annualità da 2020 a 2024 esclusivamente per interventi efficientamento energetico (art. 1 c. 31-bis  
L.160/2019),  il  presente intervento è compatibile con tale vincolo di destinazione previsto dalla 
stessa Legge 160/2019, i cui finanziamenti sono confluiti nel PNRR M2C4I2.2 (MISSIONE 2 - 
Rivoluzione verde e  transizione ecologica;  Componente 4  -  Tutela  del  territorio  e  della  risorsa 
idrica; Ambiti di intervento/Misure 2 - Prevenire e contrastare gli effetti dei cambiamenti; climatici 
sui  fenomeni  di  dissesto  idrogeologico  e  sulla  vulnerabilità  del  territorio;  Investimento  2.2  - 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni) con 
amministrazione  titolare  il  Ministero  dell’Interno,  e  sono  attribuiti  ai  comuni  in  maniera 
“automatica” sulla base  della popolazione,  per il  Comune di  Taormina 90.000€ in misura 
massima,  per ciascuna delle annualità 2020-2024 (art.  1 c.30 L.  160/2019),  e  che le risorse 
confluite nel PNRR riguardano le annualità dal 2020 al 2024, ossia FINANZIAMENTI assegnati 
con:

copia informatica per consultazione



• decreto Min. Interno del 14 gennaio 2020 per risorse dell’annualità 2020;
• decreto Min. Interno del 30 gennaio 2020 per le risorse 2021-2024;
• decreto Min. Interno dell’11 novembre 2020 di incremento dei contributi per l’anno 2021.

 il  comune beneficiario  è  tenuto ad iniziare l’esecuzione dei  lavori  entro il  15 settembre 
dell’anno di riferimento ed a concluderli entro il 31 dicembre dell’anno successivo  (art. 1 c.32 
L. 160/2019), inoltre assume altresì gli obblighi di rispetto disposizioni del PNRR per la gestione,  
monitoraggio,  controllo  e  valutazione  della  misura,  DNSH,  in  materia  di  comunicazione  ed 
informazione, nonché l’obbligo di alimentazione del sistema di monitoraggio “Regis”;

 a firma del dipendente ing. Antonino Gullotta è stato predisposto un aggiornamento del progetto 
esecutivo precedentemente approvato, , con delibere G.M. n° 347 del 2021 e n° 38 del 2022, per le 
finalità  del  PNRR  ed  i  finanziamenti  disponibili,  riguardante  l’efficientamento  energetico 
dell’illuminazione dei campi da gioco;

 lo stesso  aggiornamento del progetto esecutivo è stato  validato (art. 42 D.Lgs. 36/2023) dal 
sottoscritto RUP in data 3-9-2023, per l’importo complessivo di € 89.826,00;

VISTA la Determina Sindacale n. 22 del 4/7/2023, con la quale sono state attribuite al sottoscritto le 
funzioni dirigenziali di quanto disposto dall'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., dall'art. 17 del 
D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i., connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Urbanistica e Lavori 
Pubblici, con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento 
al procedimento amministrativo di cui trattasi;

ACCERTATO CHE

  con  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  54  del  10/3/2023  l’intervento  è  stato  inserito  nel 
programma triennale dei lavori pubblici approvato, con codice CUI 00299100834201400085;

 con Determinazione Dirigenziale n. 178 del 22/5/2023 il sottoscritto si è attribuito la nomina di 
RUP per l’intervento in oggetto;

 con Determinazione Dirigenziale n. 318 del 6/9/2023 è stato approvato il progetto esecutivo per 
i lavori di  “Intervento di efficientamento energeticoimpiantistico con sostituzione apparecchi di 
illuminazione del Circolo del Tennis sito in Via Bagnoli Croce n. 71”, con quadro economico di 
importo complessivo di € 89.826,00;

 con Determinazione Dirigenziale n. 322 del 11-9-2023 si è emanata la  determina a contrarre 
(che si intende qui integralmente richiamata per le motivazioni di deroga a vincoli assunzionali 
PNRR)  per  affidamento  diretto  su  MePA ai  sensi  art.  225  c.8  D.Lgs.  36/2023,  trattandosi  di 
intervento finanziato con i fondi del PNRR, ed ai sensi art. 1 c.2 D.Lgs. 76/2020 e s.m.i. (tra cui  
D.Lgs. 77/2021) ossia con semplificazione di  affidamento diretto per lavori sino a 150.000 € 
quale puntuale disposizione, derogando dalla normativa vigente per i contratti non finanziati dal 
PNRR;

  tramite  procedura  MePA RDO  3727582  si  è  contattato  l’operatore  economico  NEW 
SERVICES di Siligato Antonino Sebastiano, p.iva 02803200837 (impresa individuale) con sede 
legale a Mongiuffi Melia  (ME) in via Roma n° 12, il quale ha formulato, per i lavori,  l’offerta 
economica di € 78.000 (rispetto importo fissato come base d’asta di € 78.796,36), oltre € 1500 non 
soggetti  a  ribasso  per  oneri  sicurezza,  oltre  iva  10% sui  precedenti,  pertanto  € 
78000+1500+10%*(79500)= € 87.450,00 iva compresa, offerta che si ritiene congrua, 

 risulta verificata con esito positivo la regolarità dell’operatore nei confronti del Comune di 
Taormina (ME) sia tributaria che riguardo il servizio idrico-integrato;

DATO ATTO che l'intervento si rende necessario al fine di garantire la funzionalità dell’impianto 
nelle  ore  serali,  inoltre  per  motivi  economici  di  risparmio energetico,  essendo  oggi  disponibili 
tecnologie  di  illuminazione  che  consentono  un  notevole  risparmio  di  consumi  elettrici, 
manifestandosi  pertanto  la  necessità  di  affidare  ad  un’impresa  che  possa  eseguire  i  lavori  con 

copia informatica per consultazione



celerità e a perfetta regola d'arte.

VISTI

 il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs. n. 36 del 31/3/2023, in vigore dal 1.7.2023, 
ed in particolare:

 gli artt. 14 e 50, recanti rispettivamente le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti  
sotto soglia;

 l’art. 225 comma 8 che recita:
 8.  In relazione alle procedure di  affidamento e ai contratti riguardanti investimenti  

pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal  
PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione  
europea,  ivi  comprese  le  infrastrutture  di  supporto  ad  essi  connesse,  anche  se  non  
finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di  
cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del  
2021,  al  decreto-legge  24  febbraio  2023,  n.  13,  nonché  le  specifiche  disposizioni  
legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti  
dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di  
cui  al  regolamento  (UE)  2018/1999 del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  dell'11  
dicembre 2018.

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti Locali” e, in particolare:

 l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compreso la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 
109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi 
specificamente individuati;

 l’art. 147 bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
 l’articolo 151, comma 4, il  quale stabilisce che le determinazioni che comportano 

impegni  di  spesa  sono  esecutivi  con  l’apposizione,  da  parte  del  responsabile  del 
Servizio  Finanziario,  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria;

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

ATTESO che i lavori, finanziati con il PNRR, sono assoggettati per l’affidamento al disposto dei 
decreti “Semplificazioni” (D.L. 76/2020 conv. L.120/2020) e “Semplificazioni-bis” (D.L. 77/2021 
conv. L.108/2021), stante l’art. 225 comma 8 del D.Lgs. 36/2023, ed a tal fine si applica l’art. 1 
c.2 lettera a) del decreto “Semplificazioni” che recita:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a  
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto,  anche senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  fermo  restando  il  rispetto  dei  principi  di  cui  
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  
e  l’esigenza che  siano scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in  
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.
(lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021)

RAVVISATA,  pertanto,  la  necessità  di  procedere,  per  le  motivazioni  addotte,  a  formalizzare 
l’affidamento diretto dei lavori mediante la procedura già svolta sul Mercato Elettronico della P.A., 
con unico operatore, e ad impegnare la spesa corrispondente;

DATO ATTO che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha acquisito, 
presso il  sistema SIMOG gestito  dall’ANAC,  il  seguente  codice  identificativo  della  gara  CIG: 
A00D164C3B;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



1. AFFIDARE a  seguito  di  procedura  MePA RDO 3727582,  i  lavori  di  “efficientamento  
energeticoimpiantistico   con   sostituzione   apparecchi   di   illuminazione   del   Circolo   del  
Tennis sito in Via Bagnoli Croce n. 71”, per un importo dei lavori a base d’asta € 79.500,00 
oltre IVA 10%, ossia in totale € 87.450,00 per lavori, oneri a discarica, prove materiali ed 
IVA compresa,  alla  Ditta  NEW  SERVICES  di  Siligato  Antonino  Sebastiano,  p.iva 
02803200837 (impresa individuale) con sede legale a Mongiuffi Melia (ME) in via Roma n° 
12, secondo l’approvato Foglio Patti e Condizioni;

2. ACCERTARE IN ENTRATA  la somma di € 87.450,00 in bilancio come segue: Titolo 4 
Tip. 0300 Cat.  10 Capitolo 40300.10.43001016  del Bilancio di previsione 2023 – 2025, 
anno 2023,

3. IMPEGNARE LA SPESA (prenotazione 13922/2023) per i lavori da affidare la somma € 
87.450,00,  in  bilancio come segue:  Missione 6 Programma 1 Tit.  2 Macroaggregato 02, 
Capitolo 06012.02.00601204 del Bilancio di previsione 2023 – 2025, anno 2023,

4. DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione dei lavori con acconto a norma di legge, e 
previa successiva presentazione, da parte della Ditta affidataria dei lavori, di regolare fattura 
elettronica a SAL minimo del 50% dell’importo, secondo le prestazioni fornite; inoltre che il 
presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e 
con le regole di finanza pubblica.

5. DARE  ATTO  che  tutti  gli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e 
aggiornati,  nelle  forme  di  rito  all’Albo  pretorio  per  la  pubblicazione,  nonché  sul  sito 
www.comune.toarmina.it,  e  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  Comune di 
Taormina, con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33 e s.m.i.

Sottoscritta dal RUP

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 326 del 14/09/2023

Servizio.3     II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 225 C.8 DEL D. LGS. 36/2023 E ART. 1 
C.2 A D.LGS. 76/2020 E S.M.I., PER LAVORI DI "INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO-IMPIANTISTICO CON SOSTITUZIONE APPARECCHI DI ILLUMINAZIONE DEL 
CIRCOLO DEL TENNIS SITO IN VIA BAGNOLI CROCE N. 71"-ACCERTAMENTO ED IMPEGNO 
DI SPESA
PNRR M2C4I2.2-CUP E84J23000310006-CIG A00D164C3B . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTI

E ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2023 40300.10.43001016 339/2023 € 87.450,00

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 06012.02.00601204 1321/2023 € 87.500,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 14/09/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


